תיקון 84 לחוק התכנון והבנייה - "גלגול הנשמות" של השומה המוסכמת

מאת

ד"ר בועז ברזילי, שמאי מקרקעין¹

מבוא

במהלך שנת 2006 אושר תיקון 76 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבנייה"),² אשר קבע מנגנון להקמת ועדות ערר לפיצויים ולהיטל השבחה (להלן: "ועדות הערר"). במסגרת תיקון 76 נקבע, כי תפקידיהן של ועדות הערר יהיו לדון ולהחליט בעררים על החלטות הנוגעות להיטל השבחה או לתביעות פיצויים לפי סעיף 197 לחוק התכנון והבנייה ובעררים לפי סעיף 28(ה)(3) לחוק משק הגז הטבעי, התשס"ב-2002 ובתביעות פיצויים הנגזרות ממנו. למרות תיקון 76, המשיך לפעול ההסדר על-פי המתכונת הקיימת עד לאותו תיקון (הגשת השגה, שומה אחרת, ערר, מינוי שמאי מכריע וכו').

עוד בטרם יושמו הלכה למעשה הוראותיו של תיקון 76, נתאשר בינתיים תיקון 84 לחוק התכנון והבנייה.³ תיקון זה שינה, בין היתר, את הליכי הדיון וההכרעה בעניין היטל השבחה.

המחבר הינו שמאי מקרקעין בעל משרד פעיל, גיאוגרף המתמחה בתכנון עירוני באוניברסיטת תל-אביב ומרצה בתחומי התכנון והבנייה באוניברסיטאות תל-אביב וחיפה. עד שנת 2007 כיהן כחבר ועדת ערר מס שבח שליד בית המשפט המחוזי בחיפה.
2. חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006), ס"ח 2057, עמ' 326 (15.6.2006) (תיקון עקיף לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965) (להלן: "תיקון 76").
3. חוק התכנון והבנייה (תיקון 84 והוראת שעה), התשס"ח-2008, ס"ח 2165, עמ' 632 (10.7.2008) (להלן: "תיקון 84").

הראשונה המוצגת לעיל - ביטול האפשרות של הנישום להגיע להסכמה בדרך של דיון עם הרשות לגבי גובה תשלום היטל השבחה.

הבחירה להתמקד בביקורת זו נובעת מהיותה הביקורת העיקרית והמרכזית כנגד התיקון, וזאת בשל תחושת דחק השעה עקב העומס הרב שעלול להיווצר בעקבות ביטול האפשרות להגיע לשומה מוסכמת.

הביקורת בעיקרה היא על עצם הזיקה שבין גובה החיוב לבין שכר הטרחה.
3. אופן ניתוב התיקים בין השמאים המכריעים. מכיוון ששכר הטרחה הרבעוני של השמאי המכריע מוגבל בתקרה של 300,000 ש"ח מכל התיקים גם יחד באותו

4. ראו סעיפים 5, 10 לתיקון 84.

5. תקנות התכנון והבניה (סדרי דין בבקשה להכרעה לפני שמאי מכריע או שמאי מייעץ), התשס"ט-2009, ק"ת 6729, עמ' 194 (7.12.08) (להלן: "תקנות סדרי הדין בפני שמאי מכריע"); תקנות התכנון והבניה (שכרו של שמאי מכריע ושמאי מייעץ) (הוראת שעה), התשס"ט-2009, ק"ת 6748, עמ' 418 (3.2.09) (להלן: "תקנות שכר שמאי מכריע").

6. בסקירת הביקורות לא משתקפת עמדת המחבר לכאן או לכאן. הסקירה נועדה לשפוך אור על הביקורות כנגד תיקון 84 באופן כללי, תוך התמקדות בסוגיית השומה המוסכמת.

הרבעון,⁷ ינותבו אליו תיקים עד לאותו השכר.

אם נותרו פערים בין העמדות ולא ניתן להגיע להסכמה, בוחרים הבעלים והוועדה שמאי נוסף, שלישי, המשמש מעין בורר, המוגדר על-פי החוק כ"שמאי מכריע", שהכרעתו תהיה סופית. סעיף 198(ג) לחוק התכנון והבנייה קובע, כי ההליכים בפני השמאי יהיו בהתאם לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968, בשינויים המחוייבים, אולם אין בכך כדי לקבוע, כי מעמדו של השמאי הוא כשל בורר. בנסיבות אלה, יש להשוות את מעמדו של השמאי לזה של מומחה - יועץ.¹⁰

השמאי המכריע ממונה על פי סעיף 14(ב) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה. השמאי המכריע אינו מכריע לפי ראיות בלבד, אלא נבחר להכריע בפלוגתאות שבין הצדדים על יסוד מומחיותו, כישוריו האישיים וידיעותיו.